UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:         /SCT-KT

V/v tham gia góp ý vào dự thảo văn

bản quy phạm pháp luật

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày       tháng 8 năm 2020

Kính gửi:

 - Các Sở: Sở Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

 - Trung tâm Thông tin - Văn phòng UBND tỉnh;

 - UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, Nghị định

số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và

biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản QPPL, Sở Công thương đã thực hiện

quy trình rà soát Quyết định số 37/2017/QĐ-UBND ngày 15/11/2017 của UBND

tỉnh Bắc Giang ban hành Quy định phân cấp quản lý nhà nước về an toàn thực

phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của ngành Công thương trên địa bàn tỉnh Bắc

Giang. Căn cứ Văn bản số 3434/UBND-CN ngày 06/8/2020 của UBND tỉnh về

việc xây dựng, trình ban hành Quyết định sửa đổi, bổ sung; bãi bỏ một số điều của

Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 37/2017/QĐ-UBND, Sở Công thương

đã xây dựng Dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số điều của Quy

định phân cấp quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý

của ngành Công thương trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, ban hành kèm theo Quyết

định số 37/2017/QĐ-UBND ngày 15/11/2017 của UBND tỉnh Bắc Giang.

 Sở Công thương đề nghị các cơ quan nghiên cứu, tham gia đóng góp ý kiến

vào Dự thảo, gửi về Sở Công thương trước ngày 15/8/2020 để tổng hợp, hoàn thiện

theo quy định. Đề nghị Trung tâm Thông tin - Văn phòng UBND tỉnh đăng tải văn

bản xin ý kiến trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh Bắc Giang.

Rất mong nhận được sự phối hợp của Quý cơ quan!

(Gửi kèm theo dự thảo Tờ trình; dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung)./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, KTAT-MT.

Bản điện tử:

- Như trên;

- GĐ, PGĐ Phương;

- Phòng KTAT-MT.

  KT. GIÁM ĐÔC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Phương

UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:        /TTr-SCT

DỰ THẢO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập  - Tự do  - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày       tháng       năm 2020

TỜ TRÌNH

Dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số điều của

Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 37/2017/QĐ-UBND

ngày 15/11/2017 của UBND tỉnh Bắc Giang ban hành Quy định phân cấp

quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý

của ngành Công thương trên địa bàn tỉnh Bắc Giang

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày

22/6/2015; Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật, Công văn số 3434/UBND-CN ngày 06/8/2020 của UBND tỉnh về

việc xây dựng, trình ban hành Quyết định sửa đổi, bổ sung; bãi bỏ một số điều

của Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 37/2017/QĐ-UBND, Sở Công

thương xin trình UBND tỉnh dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số

điều của Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 37/2017/QĐ-UBND ngày

15/11/2017 của UBND tỉnh Bắc Giang ban hành Quy định phân cấp quản lý nhà

nước về an toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của ngành Công thương

trên địa bàn tỉnh Bắc Giang như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH QUYẾT ĐỊNH

 1. Căn cứ pháp lý

03/08 văn bản làm căn cứ pháp lý để ban hành Quyết định số

37/2017/QĐ-UBND hết hiệu lực thi hành và được thay thế hoặc bãi bỏ bằng văn

bản khác, cụ thể:

+ Nghị định số 38/2012/NĐ-CP ngày 25 tháng 4 năm 2012 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm được thay thế

bằng Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02 tháng 02 năm 2018 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm;

+ Thông tư số 58/2014/TT-BCT ngày 22 tháng 12 năm 2014 của Bộ Công

Thương quy định cấp, thu hồi Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực

phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Công Thương được thay thế bằng

Thông tư số 43/2018/TT-BCT ngày 15 tháng 11 năm 2018 của Bộ Công Thương

quy định về quản lý an toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm của Bộ Công Thương;

+ Thông tư số 57/2015/TT-BCT ngày 31 tháng 12 năm 2015 của Bộ Công

Thương quy định điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất thực

phẩm nhỏ lẻ thuộc trách nhiệm quản lý nhà nước của Bộ Công Thương bị bãi bỏ

bởi Thông tư số 17/2019/TT-BCT ngày 19 tháng 9 năm 2019 của Bộ Công

Thương bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật do Bộ trưởng Bộ Công

thương ban hành, liên tịch ban hành.

2. Các nội dung không còn phù hợp

Tại thời điểm UBND tỉnh ban hành Quyết định số 37/2017/QĐ-UBND,

nội dung văn bản đảm bảo đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước về an toàn thực

phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của ngành Công thương trên địa bàn tỉnh Bắc

Giang. Tuy nhiên, đến thời điểm hiện tại, một số nội dung của Quy định ban

hành kèm theo Quyết định không còn phù hợp:

+ Khoản 1, khoản 2 Điều 4 quy định: “…Giấy chứng nhận đăng ký kinh

doanh”; Điều 5 quy định: “các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ

không thuộc đối tượng phải đăng ký kinh doanh” không còn phù hợp với Khoản

12 Điều 4 của Luật Doanh nghiệp năm 2014 quy định: “Giấy chứng nhận đăng

ký doanh nghiệp” và khoản 1, khoản 2 Điều 2 Nghị định số 78/2015/NĐ-CP

ngày 14/9/2015 của Chính phủ về đăng ký doanh nghiệp quy định: “đăng ký

doanh nghiệp” và “đăng ký hộ kinh doanh”.

+ Điểm c khoản 2 Điều 6 quy định Phòng Kinh tế và Hạ tầng (hoặc phòng

Kinh tế) là đầu mối giúp UBND cấp huyện thực hiện quản lý nhà nước về an

toàn thực phẩm trên địa bàn, có nhiệm vụ: “…c) Thực hiện thủ tục cấp giấy xác

nhận kiến thức về an toàn thực phẩm cho chủ cơ sở và người trực tiếp sản xuất,

kinh doanh thực phẩm đối với đối tượng quy định tại Điều 4, Điều 5 Quy định

này.”. Khi ban hành, nội dung này phù hợp với khoản 1 Điều 28 Nghị định số

77/2016/NĐ-CP1: “1. Chủ cơ sở và người trực tiếp sản xuất thực phẩm phải có

Giấy xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm theo chương trình do Bộ Công

Thương quy định” và điểm d khoản 1 Điều 4 Thông tư số 43/2018/TT-BCT2:

“d) Giấy xác nhận đã được tập huấn kiến thức về an toàn thực phẩm/Giấy xác

nhận kiến thức an toàn thực phẩm của chủ cơ sở và người trực tiếp sản xuất,

kinh doanh thực phẩm (bản sao có xác nhận của cơ sở).” . Tuy nhiên, hiện nay

khoản 1 Điều 28 này đã được sửa đổi bởi khoản 5 Điều 10 Nghị định số

1 Nghị định số 77/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số quy

định về điều kiện đầu tư kinh doanh trong lĩnh vực mua bán hàng hóa quốc tế, hóa chất, vật liệu nổ

công nghiệp, phân bón, kinh doanh khí, kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý nhà nước của

Bộ Công Thương
2 Thông tư số 43/2018/TT-BCT ngày 15/11/2018 của Bộ Công thương quy định về quản lý an toàn

thực phẩm thuộc trách nhiệm của Bộ Công thương

17/2020/NĐ-CP3, theo đó thì “1. Người trực tiếp sản xuất phải được tập huấn

kiến thức an toàn thực phẩm và được chủ cơ sở xác nhận”; và Điều 4 Thông tư

số 43/2018/TT-BCT đã bị bãi bỏ bởi khoản 1 Điều 1 Thông tư số 13/2020/TT-BCT4.

Như vậy, không còn thủ tục cấp giấy xác nhận kiến thức về an toàn thực

phẩm cho chủ cơ sở và người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm đối với

đối tượng quy định tại Điều 4, Điều 5 Quy định ban hành kèm theo Quyết định

số 37/2017/QĐ-UBND. Thay vào đó, theo khoản 3 Điều 1 Thông tư số

13/2020/TT-BCT thì Chủ cơ sở xác nhận tập huấn kiến thức an toàn thực phẩm

theo Mẫu số 01 và Mẫu số 02 ban hành kèm theo Thông tư này.

Do đó đề nghị UBND tỉnh ban hành văn bản sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một

số điều của Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 37/2017/QĐ-UBND để

đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp và tính thống nhất trong hệ thống pháp luật.

 II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO VIỆC XÂY DỰNG DỰ

THẢO QUYẾT ĐỊNH

1. Mục đích

Việc ban hành Quyết định sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số điều của Quy

định ban hành kèm theo Quyết định số 37/2017/QĐ-UBND nhằm sửa đổi, bổ

sung, bãi bỏ một số nội dung không còn phù hợp, thống nhất việc áp dụng, thực

hiện các quy định pháp luật theo quy định của Trung ương tại địa phương.

Bên cạnh đó còn nhằm mục đích đảm bảo tính phù hợp, tương thích trong

việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật của UBND tỉnh với các hệ thống văn

bản pháp luật hiện hành.

2. Quan điểm chỉ đạo

Việc ban hành Quyết định sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số điều của Quy

định ban hành kèm theo Quyết định số 37/2017/QĐ-UBND  phải đảm bảo đúng

trình tự, thủ tục quy định tại Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Nghị

định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số

điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Quyết

định số 353/2016/QĐ-UBND ngày 20/6/2016 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Bắc

Giang ban hành Quy định biện pháp thi hành một số điều của Luật Ban hành văn

bản quy phạm pháp luật và chi tiết một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-

CP; nội dung phải đảm bảo phù hợp Hiến pháp và hệ thống pháp luật hiện hành

cũng như tình hình thực tiễn tại địa phương.

3 Nghị định số 17/2020/NĐ-CP ngày 05/02/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của

các Nghị định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của

Bộ Công Thương
4 Thông tư số 13/2020/TT-BCT ngày 18/6/2020 của Bộ Công thương sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số

quy định về điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Công Thương có

hiệu lực thi hành kể từ ngày 03/8/2020

http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=34/2016/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=34/2016/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

Các bước trong quá trình xây dựng dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung,

bãi bỏ một số điều của Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 37/2017/QĐ-

UBND được thực hiện đúng theo trình tự, thủ tục quy định tại Luật Ban hành

văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, bao gồm:

- Thực hiện quy trình rà soát Quyết định số 37/2017/QĐ-UBND;

- Xây dựng dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ và đăng tải toàn văn

lên Cổng thông tin điện tử UBND tỉnh, Trang Thông tin điện tử Sở Công thương;

- Đề nghị Sở Tư pháp thẩm định dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ;

Trên cơ sở ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp, Sở Công thương đã tiếp thu,

chỉnh sửa, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA QUYẾT ĐỊNH

1. Bố cục Quyết định

Quyết định bãi bỏ gồm 03 Điều:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số điều của Quy định ban hành kèm

theo Quyết định số 37/2017/QĐ-UBND

Điều 2. Quy định về trách nhiệm tổ chức thực hiện

Điều 3. Quy định về hiệu lực thi hành Quyết định

2. Nội dung cơ bản Quyết định

 Điều 1. Sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số điều của Quy định ban hành kèm

theo Quyết định số 37/2017/QĐ-UBND ngày 15/11/2017 của UBND tỉnh Bắc

Giang ban hành Quy định phân cấp quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm

thuộc trách nhiệm quản lý của ngành Công thương trên địa bàn tỉnh Bắc Giang

1. Sửa đổi, bổ sung Điều 4 Quy định ban hành kèm theo Quyết định số

37/2017/QĐ-UBND

2. Sửa đổi, bổ sung Điều 5 Quy định ban hành kèm theo Quyết định số

37/2017/QĐ-UBND

3. Bãi bỏ điểm c khoản 2 Điều 6 Quy định ban hành kèm theo Quyết định

số 37/2017/QĐ-UBND.

Điều 2. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc Sở Công thương; Thủ

trưởng các cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các

huyện, thành phố; các tổ chức và cá nhân có liên quan căn cứ Quyết định thi hành.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ... tháng ... năm 2020.

V. NHỮNG VẤN ĐỀ CẦN XIN Ý KIẾN

Dự thảo Quyết định là phù hợp với quy định pháp luật hiện hành và

không có nội dung cần xin ý kiến thêm.

Trên đây là Tờ trình dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số

điều của Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 37/2017/QĐ-UBND ngày

15/11/2017 của UBND tỉnh Bắc Giang ban hành Quy định phân cấp quản lý nhà

nước về an toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của ngành Công thương

trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, Sở Công thương kính trình UBND tỉnh xem xét,

quyết định.

(Gửi kèm dự thảo Quyết định bãi bỏ và các tài liệu liên quan)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, KTAT-MT.

Bản điện tử:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng KTAT-MT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Phương

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: ......./2020/QĐ-UBND

DỰ THẢO LẦN 2

         Bắc Giang, ngày .... tháng ... năm 2020

QUYẾT ĐỊNH

Sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số điều của Quy định ban hành kèm theo Quyết

định số 37/2017/QĐ-UBND ngày 15/11/2017 của UBND tỉnh Bắc Giang ban

hành Quy định phân cấp quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm thuộc

trách nhiệm quản lý của ngành Công thương trên địa bàn tỉnh Bắc Giang

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015;

Căn cứ Luật Doanh nghiệp năm 2014;

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành

văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02 tháng 02 năm 2018 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm;

Căn cứ Nghị định số 17/2020/NĐ-CP ngày 05 tháng 02 năm 2020 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến điều

kiện đầu tư kinh doanh thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Công Thương;

Căn cứ Thông tư số 43/2018/TT-BCT ngày 15 tháng 11 năm 2018 của Bộ

Công Thương quy định về quản lý an toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm của Bộ

Công Thương;

Căn cứ Thông tư số 13/2020/TT-BCT ngày 18 tháng 6 năm 2020 của Bộ

Công thương sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số quy định về điều kiện đầu tư kinh

doanh thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Công Thương;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Công thương tại Tờ trình số ..../TTr-SCT

ngày .... tháng .... năm 2020.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số điều của Quy định ban hành

kèm theo Quyết định số 37/2017/QĐ-UBND ngày 15/11/2017 của UBND tỉnh

Bắc Giang ban hành Quy định phân cấp quản lý nhà nước về an toàn thực

phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của ngành Công thương trên địa bàn tỉnh

Bắc Giang

 1. Điều 4 Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 37/2017/QĐ-UBND

được sửa đổi, bổ sung như sau:

 “Điều 4. Phân cấp cho Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố (sau

đây gọi chung là UBND cấp huyện)

UBND cấp huyện thực hiện quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm thuộc trách

nhiệm quản lý của ngành Công Thương trên địa bàn, đối với các đối tượng sau:

1. Cơ sở sản xuất thực phẩm do UBND cấp huyện cấp giấy chứng nhận

đăng ký doanh nghiệp.

2. Cơ sở kinh doanh thực phẩm, bao gồm cả cơ sở kinh doanh thực phẩm

bao gói sẵn không yêu cầu điều kiện bảo quản đặc biệt theo quy định, cơ sở kinh

doanh trong các chợ và siêu thị, trung tâm thương mại (trừ chợ đầu mối) do

UBND cấp huyện cấp giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp.”.

 2. Điều 5 Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 37/2017/QĐ-UBND

được sửa đổi, bổ sung như sau:

“Điều 5. Phân cấp cho Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn (sau đây

gọi chung là UBND cấp xã)

UBND cấp xã thực hiện quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm thuộc

trách nhiệm quản lý của ngành Công Thương, đối với các cơ sở sản xuất, kinh

doanh thực phẩm không thuộc đối tượng phải đăng ký doanh nghiệp hoặc đăng

ký hộ kinh doanh theo quy định của pháp luật, bao gồm cả cơ sở kinh doanh

thực phẩm bao gói sẵn không yêu cầu điều kiện bảo quản đặc biệt theo quy định,

cơ sở kinh doanh trong các chợ (trừ chợ đầu mối), buôn bán hàng rong trên địa bàn.”.

3. Bãi bỏ điểm c khoản 2 Điều 6 Quy định ban hành kèm theo Quyết định

số 37/2017/QĐ-UBND.

Điều 2. Trách nhiệm tổ chức thực hiện

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc Sở Công thương; Thủ trưởng

các cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố; các tổ chức và cá nhân có liên quan căn cứ Quyết định thi hành.

Điều 3. Hiệu lực thi hành

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ... tháng ... năm 2020./.

 Nơi nhận:

- Như Điều 2;

- Bộ Công thương;

- Cục Kiểm tra văn bản QPPL- Bộ Tư pháp;

- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Văn phòng Đoàn ĐB Quốc Hội tỉnh;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức Chính

trị - xã hội tỉnh;

- Các Ban của HĐND tỉnh;

- Lưu: VT, ....

Bản điện tử:
- LĐVP;

- Trung tâm Thông tin (đăng CB).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

...

		phuongnv_sct@bacgiang.gov.vn
	2020-08-12T11:12:02+0700

		2020-08-12T14:21:04+0700

		2020-08-12T14:21:22+0700

		so_congthuong_vt@bacgiang.gov.vn
	2020-08-12T14:21:45+0700